3

	PHÒNG GD-ĐT QUẢNG YÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NONHOA HỒNG
	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên, ngày 17  tháng 5 năm 2024

BẢN ĐĂNG KÝ
Nhà trường đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định 197/2001/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chính sách quốc gia phòng chống tai nạn thương tích trong giáo dục;
Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Qui định về “xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non”;
Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 25/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Hướng dẫn số 2991/LN-SYT-SGD&ĐT ngày 08/11/2017 của Sở Y tế, Sở Giáo dục-Đào tạo Quảng Ninh "Về việc hướng dẫn phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác Y tế trường học";
Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 03/7/2023 của UBND thị xã về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thị xã Quảng Yên;
  Căn cứ Công văn số 190/PGD-CNTT ngày 15/3/2023 về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; Công văn số 302/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 27/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh; Công văn số 346/PGD&ĐT-CMTHCS, ngày 11/5/2021 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em;
Căn cứ Công văn số 662/PGDĐT-CMMN ngày 25/8/2023 của Phòng GD&ĐT Quảng Yên V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;
Trường mầm non Hoa Hồng xin đăng ký thực hiện tốt những nội dung sau đây:
I. Tổ chức nhà trường
- Có Ban chỉ đạo công tác y tế trường học.
- Có cán bộ chuyên trách công tác Y tế trường học.
- Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu.
- Có Kế hoạch hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.
- Có các quy định về phát hiện và xử lý khi xẩy ra tai nạn thương tích ở trường học
- Có các phương án dự phòng cứu nạn khi xảy ra tai nạn, hỏa hoạn, ngộ độc thực phẩm.
- Thường xuyên kiểm tra phát hiện và khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích.
- Các thành viên trong nhà trường được cung cấp, trang bị những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn, thương tích.
II. Phòng chống tai nạn do va chạm
- Đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô.
- Các cây cao, cổ thụ ở sân trường được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão.
- Ban công và cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn.
- Bố trí các đồ dùng, thiết bị trong phòng học gọn gàng, hợp lý không gây cản trở việc hoạt động của trẻ. Không cho trẻ chơi và sử dụng các đồ chơi sắc, nhọn và thường xuyên loại bỏ các đồ chơi gãy hỏng không an toàn.
- Có kế hoạch thường xuyên kiểm tra, sửa chữa các thiết bị đồ chơi ngoài trời.
- Phân công giáo viên quản lý trẻ chặt chẽ trong mọi hoạt động, đặc biệt khi cho trẻ tham gia chơi với các đồ chơi ngoài trời.
III. Phòng chống tai nạn giao thông
- Lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào trong các hoạt động giáo dục trẻ hàng ngày. Tuyên truyền cho các bậc phụ huynh thực hiện tốt các quy định về luật ATGT.
- Xung quanh trường có hệ thống tường rào, cổng chắc chắn và quản lý không cho trẻ chạy ra chơi ngoài đường.
- Có biển báo giảm tốc độ ở đoạn đường gần trường và có biện pháp chống ùn tắc giao thông giờ đón và trả trẻ.
IV. Phòng chống đuối nước
- Bể nước có nắp đậy chắc chắn. Không được chứa nước vào xô, chậu để trong nhà vệ sinh mà không có nắp đậy.
-Có hàng rào chắc chắn quanh ao, hồ trong khu vực trường học.
V. Phòng chống bỏng, điện giật, cháy nổ
- Có nội quy phòng, chống điện giật, cháy nổ.
- Bảng điện có nắp đậy và để cao 1,6 m so với nền nhà.
- Hệ thống điện trong lớp học, phòng Nghệ Thuật… đảm bảo quy định về an toàn điện.
- Có trang, thiết bị phòng, chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng.
VI. Phòng chống ngộ độc thực phẩm
- Nhân viên nấu ăn được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ theo quy định.
- Bếp nấu ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, có cửa ngăn cách với khu chế biến thực phẩm
- Nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh, an toàn, thực hiện lưu mẫu thức ăn hàng ngày theo quy định.
- Thực hiện quy trình chế biến, nấu nướng theo nguyên tắc bếp ăn một chiều.
- Trong khuôn viên của nhà trường không trồng những cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại.

	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GD&ĐT (B/c);
- UBND Phường Q/Yên (B/c);
- Trạm Y tế phương (P/h);
- Công an phường Quảng Yên (B/c);
- Lưu: VT./.

	                  [image: ]
[bookmark: _GoBack]Vũ Thanh Quyên

image1.jpeg